Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Karolina Hrabětová

Sdílené užívání návykových látek dítětem a rodičem

Shared substance abuse by a child and his parent

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jandáč

Praha, 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, dne 30.11.2022 Karolina Hrabětová

Identifikační záznam

HRABĚTOVÁ, Karolina. Sdílené užívání návykových látek dítětem a rodičem. [Shared
substance abuse by a child and his parent.]. Praha, 2022. 49 s. Bakalářská práce. Univerzita
Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie, 2022. Vedoucí práce Mgr. Tomáš Jandáč.

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Tomáši Jandáčovi za cenné rady, věcné připomínky a

vstřícnost při odborném vedení mé bakalářské práce. Mé poděkování patří též ochotným

respondentům, kteří mi ve svém volném čase poskytli rozhovory. V neposlední řadě ještě

děkuji své rodině a přátelům, kteří mě během celého studia podporovali a motivovali v

těžkých chvílích. Tuto práci bych chtěla věnovat svému dědečkovi prof. RNDr. Václavu
Gardavskému, DrSc., který mi celý život vštěpoval důležitost vzdělání a bohužel se již

nedožil této významné chvíle.

Abstrakt

Východiska: Děti, kteří se spolu s rodiči potýkají s problémy užívání návykových látek

mají své charakteristické rysy a čelí mnohým těžkostem. Tyto charakteristiky můžeme skrze

zprávy, které nám o nich dávají, chápat a pokoušet se z nich poznávat podněty, které na ně

působily.

Cíle: Hlavním cílem této studie je zjistit jaké kvality a vlastnosti rodičovských stylů

zjistím, že u participantů vedly k společnému užívání z pohledu samotných uživatelů.

Dalšími cíli jsou zjišťování, zda se mezi participanty tohoto výzkumu ukážou nějaké

společné kvality rodičů. A určení dalších podobných determinant, které vstupují do procesu

výchovy.

Sběr dat: Popis základních údajů o účastnících výzkumu. A polostrukturovaný rozhovor,

který byl s respondenty uskutečněn na podzim roku 2022.

Použité metody: Pro výzkum jsem vycházela z fenomenologického zkoumání, konkrétně

z interpretativní fenomenologické analýzy.

Výsledky: K společnému užívání návykových látek vedla obtížná seriozita v základních

otázkách výchovy a zároveň nízká míra vřelosti. Primárním problémem těchto rodin je nízká

účastnost rodičů při výchově, což se odráží v komplikovaném zvládání výchovy a formuje
zahlížením těchto obtíží např. v dopadech na dítě a společný vztah.

Závěr a doporučení: Na základě nastudování odborné literatury, a výsledků výzkumu

doporučujeme profesionálům, aby se soustředili na tyto aspekty užívání návykových látek

v rodinném systému. Výsledky tohoto výzkumu by mohly napomoci k prevenci nebo k léčbě

u pacientů.

Klíčová slova: Užívání návykových látek v rodině, rodičovské styly, zátěžové situace,

rodičovství uživatelů, děti s problémy z užívání

Abstract

Backround: Children who, together with their parents, struggle with substance abuse
problems have their own characteristics and face many difficulties. We can understand these
characteristics through the messages they give us about them and try to recognize from them
the stimuli that acted on them.

Aims: The main goal of this study is to find out what qualities and characteristics of
parenting styles I found that led to joint use among the participants from the point of view
of the users themselves. Other goals are to find out whether there are any common qualities
of parents among the participants of this research. And the determination of other similar
determinants that enter the education process.

Collected data: Description of basic data on participant research. And a semi­structured
interview that was conducted with respondents in the fall of 2022.

Methods: For my research, I based my research on phenomenological research, specifically
on interpretive phenomenological analysis.

Findings: A difficult seriousness in the basic issues of education and at the same time a low
level of warmth led to the shared substance use in the family system. The primary problem
of these families is low participation of parents in education, which is reflected in the
complicated management of education and is formed by looking at these difficulties, for
example, in the effects on the child and the joint relationship

Conclusions: Based on the literature review and research results, we recommend that
professionals focus on these aspects of substance use in the family system. The results of
this research could help prevent or treat patients.

Key words: Substance abuse in family, parenting styles, stressful situations, parenting of
users, children with substance abuse problems
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je fenomén sdíleného užívání návykových látek mezi

rodičem a jeho dítětem. Rodinné vzorce chování a historie problémů s návykovými látkami u

rodinných příslušníků jsou významnými faktory ovlivňujícími úroveň konzumace návykových

látek u adolescentů (Newbury­Birch a kol. 2009). Nastavování pravidel a odměňování, či

trestání ve výchově je u závislých rodičů často spojené s nedostatečnými rodičovskými

kompetencemi. V rámci primární prevence je tedy žádoucí oslovovat vedle žáků a studentů i

jejich rodiče a orientovat tak pozornost na rodinné faktory, které mohou užívání návykových

látek ovlivnit (Pazderková, 2012). Dalšími faktory souvisejícími s rodinou, jsou rodinná

struktura (úplná vs. neúplná rodina) a hodnocení vztahu se svými rodiči (Tomčíková a kol.,

2015). Neméně důležitý je ale také celospolečenský kontext. Jedná se zejména o specifické

vzorce chování a postoje přítomné u ostatních dospělých, se kterými mladí lidé přicházejí do

kontaktu. Jako odraz těchto vzorců může sloužit např. celková úroveň konzumace návykových

látek v dospělé populaci (Nelson a kol., 2009) nebo také dostupnost alkoholu pro mládež

(Vincent a kol., 2016).

Zneužívání návykových látek je hlavním problémem veřejného zdraví, který má dopad

nejen na uživatele, ale také na jeho rodinu. Vlivu, který má zneužívání návykových látek rodiči

na děti, byla v průběhu let věnována značná pozornost. Závěry z literatury naznačují, že děti

rodičů zneužívajících návykové látky mají vysoké riziko rozvoje fyzických a duševních

zdravotních problémů a problémů s chováním. Pro rodiče, kteří mají problém se zneužíváním

návykových látek, byla vyvinuta řada intervenčních programů. Existuje také řada intervencí,

které byly vyvinuty pro děti, které mají alespoň jednoho rodiče s problémem zneužívání

návykových látek (Calhoun, 2015). Zůstává však nadále otázkou, jak nejlépe zmírnit negativní

účinky, které má sdílené užívání návykových látek rodiči s jejich dětmi. Na základě

předložených dat můžeme chápat a pokoušet se z nich poznávat podněty, které na ně působily.
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2. Užívání návykových látek u dětí a dospívajících

2.1. Alkohol
Konzumace alkoholu v období dospívání představuje závažné riziko pro budoucí zdraví

daného jedince. Úroveň pití mezi českými nezletilými patří dlouhodobě k nejvyšším v Evropě.

Tato úroveň je i nadále významně podmíněna jak individuálními faktory u daného jedince, tak

i faktory širšího sociálního charakteru, ve kterých jedinec dospívá (Kažmér & Orlíková, 2017).

Negativní důsledky konzumace alkoholu u mladistvých na jejich zdraví jsou zdokumentovány

v mnoha zahraničních studiích. V případě psychických problémů se jedná např. o poruchy

spánku, depresivní stavy, sebevražedné myšlenky (Bossarte & Swahn, 2011). Alkohol je u

mladistvých rovněž spojen s rizikovým sexuálním chováním, dopravními nehodami a úrazy.

Ze sociálních problémů se zvyšuje riziko, že se mladistvý stane obětí trestného činu, případně

se sám dostane do konfliktu se zákonem (Harding a kol., 2016). Riziko rozvoje závislosti je u

mladistvých větší než u dospělých osob. Vzorce konzumace alkoholu však zůstávají relativně

stabilní a ti, kteří pijí alkohol rizikově již v období adolescence, obyčejně pijí rizikově i v

dospělosti (Percy & McKay, 2015). Rizika a dopady na zdraví jsou přitom o to vyšší, čím nižší


[…]


je zpochybnitelná. Analýza rozhovorů odhalila, že všichni dotazovaní se po dobu vlastního

dětství potýkali s těžkostmi v rodinném kruhu, shodně způsobenými přítomností patologických

jevů. V jednom případě se jednalo o dětství strávené v náhradní rodinné péči z důvodu brzkého

odchodu matky a nepřítomnosti otce pro zaopatření rodiny. A ve druhém případě se jednalo o

svěření syna do ústavní péče, z důvodu nedostatečných rodičovských kompetencí matky.

Domnívám se, že provázanost těchto traumatických zážitků koreluje s následným užíváním

návykových látek.

V teorii vzniku závislostí se udává opakující se struktura rodinných vztahů závislých:

nadměrně ochraňující a pečující matka a chladný, slabý či nepřítomný otec (Hajný in Kalina,

2003). V rozhovorech se výskyt nadměrně ochraňující matky nepotvrdil, charakteristika otce

souhlasila v jednom případě. Morální hodnocení a styl užívání drog jsou ovlivněny hodnotami

rodiny. Čím pevnější je jedincovo zakotvení v drogové subkultuře, tím více se posilují zvyky

vážící se k užívání drog a pravděpodobnost pokračování v drogové kariéře. Pokud mají hodnoty

kultury, která prosazuje jako hodnotu např. pomáhání si při obstarávání drog (Sandberg, 2012).

Zatímco některé výzkumy se zabývají přímou souvislostí rodičovských výchovných

stylů s užíváním návykových látek u dětí a mladistvých (Piko & Balázs, 2012). Předložený

výzkum zahrnuje i další proměnné a zkoumá také rodinnou atmosféru, která se odvíjí od

společného užívání návykových látek mezi členy rodiny. Ani v jedné z rodin neobjevovalo

zneužívání farmak, z výpovědí však zcela explicitně a významně vystoupilo domácí násilí, které

se v jednom případě, v souvislosti s užíváním alkoholu, významně stupňovalo.

Jiné výzkumy zkoumají vztah nepřímý. Patock­Peckham a Morgan­Lopez (2007)
zjistili, že autoritářský styl výchovy (zejména u otce) má pozitivní vliv na vytvoření záporné

vazby s rodiči. Ta přispívá k větší pravděpodobnosti výskytu depresivních symptomů u dětí,

což může později vyústit ve vyšší míru konzumace alkoholu. Naproti tomu autoritativní

výchovný styl snižuje pravděpodobnost vytvoření záporné vazby s rodiči a tím i

pravděpodobnost užívání alkoholu. Tyto výsledky se v mém výzkumu shodně potvrdily ve
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druhém případě, kdy otec na syna působil autoritářským stylem výchovy, což koreluje

s následným sdíleným užíváním alkoholu mezi rodičem a synem.

Popsané procesy mohou být také chápany jako součást procesu normalizace drog
(Petruželka, 2013). Výsledky práce také přinesly pojmenování některých překážek, které

výchovu těchto dětí znatelně ovlivňují. Mezi nimi nevoli k hraničení a důslednosti dodržování

pravidel. U mnou stanovených typů rodin nedocházelo k nastavování pravidel ve výchově,

ačkoliv v jednom případě následně respondent hovořil o vlastní neschopnosti dohlížet na to,
zda a jak se minimálně stanovená pravidla dodržují. Zodpovědnost je spojována mimo jiné s

dodržováním jiných společensky akceptovatelných hodnot (Petruželka, 2013). Tyto procesy,

jako je sdílené užívání návykových látek mezi rodičem a jeho dítětem, mohou vést ke zvyšovaní

společenské tolerance vůči užívání drog a zasazení těchto fenoménů do diskuse o drogové

normalizací může být dalším směrem zkoumání. Debata o drogové normalizaci v současnosti

probíhá především ve Velké Británii, a přispěli do ní např. Shiner (2009).

Vzhledem k omezení velikosti vzorku a složitosti této problematiky pokládám za

vhodné tuto výzkumnou oblast šetření dále hlouběji prozkoumat v budoucích studiích, vzorek
by bylo vhodné obohatit o další respondentky pro nasycení dat. Přínos výsledků výzkumu

spatřuji hlavně v osobní rovině, výsledky tohoto výzkumu by bylo však možné aplikovat jako
součást širší či odborné diskuse.

23. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala sdíleným užíváním návykových látek mezi dítětem a

jeho rodičem. Teoretická část byla zaměřena na stručné přiblížení problematiky užívání

návykových látek nejen u dětí a dospívajících, ale také v rodinném systému. Následovaly

kapitoly se zaměřením na zátěžové situace a možnosti jejich zvládání, a to zejména z důvodu

vlastního vnímání sdíleného užívání návykových látek v rodině. Protože je na toto téma

nahlíženo v kontextu rizikových faktoru ve výchově, je v návazné kapitole popsané i rodinné

prostředí spolu s výchovnými styly a rodinnými faktory, které působí na jedince v souvislosti
s užíváním návykových látek. V poslední části teorie předkládám kapitolu pojednávající o

poruchách rodičovství a charakterizuji také závislé rodiče a jejich děti spolu s dopady užívání

návykových látek na rodinný systém a jednotlivé členy.

Tento kvalitativní výzkum probíhal skrze polostrukturované rozhovory se samotnými

uživateli. Jednotlivé dílčí výzkumné cíle se poté zaměřovali na to, jaké kvality a vlastnosti

rodičovských stylů zjistím, že u participantů vedly k společnému užívání z pohledu

samotných uživatelů. Zda se, mezi těmito participanty, ukážou nějaké společné kvality

rodičů.
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Následovala empirická část, kde jsem pomocí interpretativní fenomenologické analýzy

došla k výsledkům. Bakalářská práce svými poznatky z výzkumu potvrdila obsahy teoretického

ukotvení, včetně svých cílů.
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