Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Karolina Hrabětová
Identifikační číslo studenta: 84653550

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Adiktologie
ID studia: 586928

Název práce: Sdílené užívání návykových látek dítětem a rodičem
Pracoviště práce: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN (11-00611)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Jandáč
Oponent(i): Mgr. Aneta Votavová
Datum obhajoby: 25.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala hlavní cíle, průběh a závěr své práce. Prezentace s použitím promítací techniky byla plynulá, svědčící o určité prezentační dovednosti, kterou studentka během studia získala. Studentka dále uspokojivě odpověděla na všechny dotazy oponenta. Komise po diskuzi považuje práci za obhájenou.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. et Mgr. Amalie Lososová, Ph.D.

Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

PhDr. Martin Dolejš, Ph.D.